
COMUNE DI VEGLIE 
(Provincia di Lecce)

ORIGINALE
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

SERVIZIO SETTORE LAVORI PUBBLICI

Numero 42 del 21/07/2010

Numero 258 Reg. Generale del 21/07/2010

OGGETTO: DELIBERA CIPE N. 35/2005 - RIPARTIZIONE DELLE RISORSE PER
INTERVENTI NELLE AREE SOTTOUTILIZZATE - PROGETTO
"L'ISOLA CHE.....C'E'" NELL'AMBITO DELL'INIZIATIVA BOLLENTI
SPIRIT - TRASFERIMENTO SOMME  DI COFINANZAIMENTO
ALL'UNIONE DEI COMUNI "UNION 3" 

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 258 del 21/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



L'anno  2010  il  giorno  21  del  mese di  LUGLIO,  nel proprio Ufficio presso la Sede 
Municipale,  il  sottoscritto  ANGLANO  Antonio,  Responsabile  del   SETTORE  LAVORI
PUBBLICI - Servizio SETTORE LAVORI PUBBLICI:

Visti:
• il D.Lgs 18.08.2000 n. 267;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per l’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• il decreto sindacale di attribuzione della responsabilità del Settore;
• l'adempimento ex  art. 48 bis del DPR 602/73 introdotto dal L. 286/2006;

Premesso che:
• la  delibera  CIPE  n.  35/2005  (Ripartizione  delle  risorse  per  interventi  nelle  aree 

sottoutilizzate- Rifinanziamento legge 208/1998) ripartisce l’importo complessivo di 
4.370 milioni di Euro per il periodo 2005-2008 al finanziamento degli investimenti 
pubblici nelle aree sottoutilizzate di cui all’art. 1 della legge 208/1998, assegnando 
alla regione Puglia 397,747 milioni di Euro (pari al 16,4 % delle risorse per le aree 
sottoutilizzate riservate alle regioni obiettivo 1 ed alle regioni Abruzzo e Molise), al 
netto della quota accantonata per premialità del 10% da attribuire secondo i criteri 
indicati dalla stessa delibera CIPE (per la Puglia pari a 39,37 milioni di Euro);

• con deliberazione n. 1693 del 22.11.2005, la Giunta Regionale ha approvato le linee 
guida “Bollenti Spiriti”, documento d’indirizzo in materia di politiche giovanili, con 
cui  dono  sono  state  definite  le  direttrici  strategiche  ed  individuati  i  pilastri  della 
programmazione regionale;

• con  delibera  n.  1697  del  22.11.2005,  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  i  settori 
d’intervento  ed  il  riparto  programmatico  delle  risorse  assegnate  alla  Puglia  della 
delibera CIPE n. 35/2005, destinato alle aree urbane l’importo di 20.000.000 di Euro 
per il finanziamento di progetti finalizzati alla rivitalizzazione economica e sociale con 
specifico alle politiche in favore della fascia giovanile della popolazione, definendo 
modalità e utilizzo delle risorse, settori di intervento e meccanismi di premialità;

• con deliberazione della G.R. n. 229 del 07.03.2006 è stato approvato lo schema di 
Avviso Pubblico per la presentazione di proposte per la realizzazione di “Progetti di 
riqualificazione  urbana  con  specifico  riferimento  agli  interventi  di  rivitalizzazione 
economica e sociale rivolti alle fasce giovanili della popolazione, con il quale è stata 
indicata la procedura per la presentazione delle istanze rivolte ad ottenere i benefici di 
che trattasi;

Atteso che:
• con deliberazione  n.  18  del  21/03/2006  la  Giunta  dell’Unione  ha  manifestato  la 

volontà di partecipare al Bando come soggetto unico proponente;

• con deliberazione di Giunta dell’Unione nr. 26 del 12/06/2006 è stato approvato il 
progetto “L’Isola che.. c’è”;

• la  proposta  progettuale  redatta  riguarda  iniziative  che  trovano  attuazione  nei 
contenitori  individuati  nei  5  comuni  che  hanno  come  destinatari  la  popolazione 
giovanile e che saranno realizzati attraverso il più ampio coinvolgimento degli stessi;

• il progetto suddetto riguarda anche il recupero infrastrutturale di edifici o parti di essi 
da adibire allo svolgimento delle attività specifiche, e l’individuazione di servizi con 
la relativa dotazione strumentale da mettere a disposizione delle fasce giovanili della 
popolazione con il duplice obiettivo di:

a) favorire processi di inclusione e di coinvolgimento di soggetti a rischio;

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 258 del 21/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



b) sostenere la crescita e la diffusione delle nuove forme urbane di creatività nel 
campo dell’arte, della musica e dei linguaggi giovanili; 

Considerato che:

• l’Union 3 - Unione dei Comuni di Arnesano, Carmiano, Copertino, Leverano, Porto 
Cesareo e Veglie ha manifestato la volontà di partecipare a tale bando e presentare 
un’unica proposta progettuale redatta sulla base delle indicazioni, suggerimenti, idee 
pervenute dai giovani e dalle associazioni;

• tale  progetto,  denominato  “L’isola  che  …  c’è”  tracciando  un  percorso  ideale  e 
concreto  attraverso  interventi  e  iniziative  diverse  si  pone  contestualmente  come 
obiettivo  finale  quello  di  favorire,  attraverso  il  ricorso  alla  creatività  e  alla 
partecipazione  dei  giovani,  l’integrazione  e  lo  sviluppo  economico,  sociale  ed 
occupazionale e il consolidamento delle strategie di sviluppo urbano volti a ridurre le 
dicotomie presenti tra le aree di concentrazione dello sviluppo e dell’attrattività e le 
aree più marginali all’interno di un medesimo territorio;

• i Comuni di Arnesano, Carmiano, Copertino, Leverano, Porto Cesareo e Veglie con 
propri atti di Giunta hanno manifestato la volontà a:

a) Concedere all’Unione 3, in comodato d’uso gratuito, gli immobili individuati quali 
contenitori per le iniziative e gli interventi diretti ai giovani previsti nel progetto;

b) Cofinanziare il progetto di che trattasi con una somma determinata nella misura di 
Euro 1,00 per abitante;

Vista la deliberazione n. 11 del 19/08/08, con la quale la Giunta Comunale ha deliberato, tra 
l’altro, di:

● confermare  la  partecipazione  al  progetto  “L’isola  che  ….  C’è”  nell’ambito 
dell’iniziativa “Bollenti Spiriti”;

● cofinanziare  tale  progetto  nella  somma determinata  nella  misura  di  Euro  1,00  per 
abitante, pari a complessivi Euro 14.024.00 che trovano disponibilità sull’Intervento 
2.09.01.01 cap. 874;

Ritenuto  pertanto  di  dover  trasferire  all’Unione  di  Comuni  “Union  3”  la  somma  di 
cofinanziamento, già determinata nella misura di Euro 1,00 per abitante, pari a complessivi 
Euro  14.024,00  e  confermare  la  concessione  all’Union  3,  in  comodato  d’uso  garantito, 
dell’immobile individuato quale contenitore nel progetto di che trattasi, così come previsto 
nell’accordo siglato  in  data  12.10.2007 con la  Regione Puglia-  Assessorato  trasparenza e 
Cittadinanza Attiva- Settore Politiche Giovanili e Sport e quant’altro previsto nel protocollo 
d’Intesa allegato alla Deliberazione di G.U n. 26 del 12.06.2006;

Visto il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1. di trasferire all’Unione di Comuni “Union 3” la somma complessiva di 14.024,00, 

quale  cofinanziamento  al  progetto  “l’Isola  che  …  c’è”  nell’ambito  dell’iniziativa 
“Bollenti  Spiriti”;  la  partecipazione  al  progetto  “L’Isola  che  ..  c’è”  nell’ambito 
dell’iniziativa “Bollenti Spiriti”;

2. di dare mandato al Responsabile del Servizio Economico Finanziario di emettere  il 
relativo  mandato  di  pagamento  di  Euro  14.024,00  con  imputazione  della  somma 
sull’Intervento 2.09.01.01 cap.874 ove la stessa viene impegnata ;

3. di  trasmettere  copia  del  presente  atto  al  presidente  dell’Union  3  c/o  Sede  Legale 
Comune di Leverano, Via F. Turati, n. 5.

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 258 del 21/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 258 del 21/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE



Il presente approvato viene sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ANGLANO Antonio

 - Il Responsabile di Ragioneria preso nota dell'impegno di spesa appone il visto attestante la 
relativa copertura finanziaria, ai sensi dell'art.151, comma 4, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 
267/2000.

Veglie, lì ___________

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
ALEMANNO Cosimo

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio;

ATTESTA

n Che la presente determinazione:

Verrà affissa  all’Albo Pretorio del  Comune per  10 giorni  consecutivi  a  partire  dal 

___________ come prescritto dal vigente Regolamento di funzionamento degli Uffici 

(N. _________Reg. Pub.);

n Che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno stesso della pubblicazione.

Veglie, lì ___________

IL SEGRETARIO GENERALE
GRASSO Giuliana

Proposta n.  del  - Determinazione del dirigente n. 258 del 21/07/2010 - COMUNE DI VEGLIE


